

(دفاعیه پایان نامه)

دفاعیه پایان نامه مقطع کارشناسی ارشد

دانشجو: آقای محمد امین مرادیان

باموضوع: مصادیق تضمین نحوی در ۵ جزء نخست قرآن و تطبیق آن با ترجمه های مکارم و مشکینی

به راهنمایی: آقای دکتر بهمن هادیلو

وبه داوری: آقای دکتر سید فضل الله رضوی پور

در مورخه ۹۴/۱۰/۲۲ در دانشکده علوم قرآنی مراغه برگزار گردید.

چکیده:

ایجاز و گزیده‌گویی در سخن، از فنون بلاغی مهم در رساندن پیام و معنای مورد هدف گوینده است. تضمین از احوال لفظ بوده و دارای معانی متفاوتی است، از جمله: اعطای معنای چیزی، به چیز دیگر و به بیان دیگر، قرار دادن لفظی به جای لفظ دیگر به سبب این که معنای آن رامیرساند. این قاعده هم در افعال هم در اسماء و هم در حروف در گستره ی وسیع زبان و ادبیات عرب، مشاهده می‌شود. فایده ی عمده ی تضمین، اداکردن یک لفظ، در معنای دو کلمه است. به عقیده ی برخی دیگر از نحویان، به تضمین نحوی تضمین لغوی نیز گفته میشود. البته این اصطلاح در علم بدیع با رویکردی متفاوت با نحو، جایگاه مهمی را نیز به خود اختصاص داده است که با موضوع مورد بحث ما بیگانه است همچنین علمای بلاغت نیز به صورت مبسوط به آن تحت عنوان تضمین بیانی پرداخته‌اند. اما منظور در این مجال، تضمین نحوی است نه چیز دیگر.

در ترجمه‌ی آیات قرآن به دلیل وجود ظرایف و دقایق مختلف صرفی، نحوی و بلاغی، دشواری‌های متعددی پیش روی مترجمان کلام وحی قرار دارد؛ از جمله‌ی این موضوعات، رعایت مقوله‌ی تضمین است که در قرآن، فراوان به کار رفته است. لذا سعی شده است تا با روش توصیفی تحلیلی و با بررسی دو مورد از ترجمه‌های ارائه شده از قرآن کریم این نتیجه حاصل شود که، این موضوع در تمامی تفاسیر و ترجمه‌ها مورد اهتمام قرار نگرفته و باعث ترجمه یا برداشتی نادرست از آیه گردیده است. بنابراین درصدد شناسایی موفق‌ترین روش ترجمه‌ی تضمین نحوی می‌باشیم، چرا که در رسیدن به ترجمه و تفسیر صحیح آیات ما را رهنمون می‌باشد.

کلید واژه‌ها: قرآن، تضمین، تضمین نحوی، ترجمه، ترجمه مکارم و ترجمه مشکینی

(دفاعیه پایان نامه)

دفاعیه پایان نامه مقطع کارشناسی ارشد

دانشجو: خانم وحیده جباروند بهروز

باموضوع: تحلیل و بررسی غرر آیات از دیدگاه آیت الله جوادی آملی

به راهنمایی: آقای دکتر محمد سبحانی یامچی

وبه داوری: آقای دکتر حمید محمدی راد

در مورخه ۱۳/۱۰/۹۴ در دانشکده علوم قرآنی مراغه برگزار گردید.

چکیده:

قرآن به عنوان آخرین وحی الهی، کاملترین و جامع ترین کتاب آسمانی است که برای رساندن انسان به کمال نهایی (مقام خلیفه الهی) از لوح محفوظ نازل شد. همه آیات این وحی آسمانی نور، جامع، عظیم الشان و دارای معارف گرانقدر هستند، ولی بعضی از آیات درخشش، برجستگی و نقش کلیدی و زیر بنایی خاصی دارند که راهگشای فهم بسیاری از آیات دیگر هستند و در میان دستورات دینی توجه و اهتمام ویژه ای به این آیات شده است که این توجه، عظمت محتوای آنها را می رساند. شماری از این آیات را علامه طباطبائی و پس از ایشان آیت الله جوادی آملی به نام غرر آیات توصیف نمودند. غرر آیات، آیات کلیدی قرآن هستند که دارای مضمون رفیع، محتوای بلیغ، نتیجه براهین قاطع یا محور استقرار آنها بوده و علاوه بر درخشش و برجستگی، به گونه ای از آنها فروع فراوان اعتقادی، فقهی، حقوقی یا اخلاقی استنباط گردد. شناخت این آیات دارای اهمیت زیادی است، چون با شناخت آنها می توان به معارف اساسی قرآن پی برد و با زیر بنا قرار دادن آنها، آیات دیگر را تفسیر نمود و به فهم احادیث غامض دست یافت و بسیاری از عقاید کلامی شیعه را اثبات نمود. برای نیل به این هدف، آیات تعیین شده توسط آیت الله جوادی آملی به روش کتابخانه ای و با محوریت آثار ایشان، مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته است. همینطور تحلیل ایشان نسبت به آیات انتخابی علامه طباطبائی به عنوان تکمله بحث آورده شده است.

واژگان کلیدی: غرر آیات، جوادی آملی، تفسیر

(دفاعیه پایان نامه)

دفاعیه پایان نامه مقطع کارشناسی ارشد

دانشجو: خانم شیرین قابل نژاد

باموضوع: به راهنمایی: آقای دکتر محمد سبحانی یامچی

وبه داوری: آقای دکتر حمید محمدی راد

در مورخه ۱۳/۱۰/۹۴ در دانشکده علوم قرآنی مراغه برگزار گردید.

چکیده:

نگاهی به تاریخ انبیا در آیات قرآن به خوبی بیانگر این واقعیت است که جریان باطل به خوبی دریافته است که برای تضعیف جریان حق باید رهبری این جریان را هدف قرار دهد. از گزارش‌های قرآنی چنین برمی‌آید که بیشترین نوع حرکات مخالفان و دشمنان پیامبران در قالب و اشکال ترور شخصیت رهبران دینی سامان‌دهی می‌شد. آیه پنجاه و دو سوره ذاریات تلاش جریان باطل را در راستای صلاحیت زدایی از رهبران جبهه حق، بازگو می‌نماید. آنان در جهت تضعیف رهبری حق، از شگردهای مختلفی بهره می‌بردند. در مرحله اول سعی می‌کردند تا با ایجاد تردید در حقانیت رهبری دینی، با سلب مشروعیت او در افکار عمومی و آحاد جامعه به اهداف از پیش تعیین‌شده‌ی خود دسترسی پیدا کنند. آنها در این مرحله به دنبال آن بودند که رهبری را فاقد صلاحیت لازم معرفی و ایشان را مستحق این مسئولیت ندانند. خداوند به این جریان در قرآن اشاره می‌نماید و ترفندهای آنان را با شیوه‌های ناجوانمردانه‌ای چون زدن اتهاماتی از قبیل جنون، شاعری، دروغ‌گویی و ساحری بازگو می‌کند. گام دوم جریان باطل در این راستا، زیر سؤال بردن منابع و مبانی رسالت رهبران دینی و تشکیک در حوزه‌ی باورها به‌سوی لایه‌های رویین و هنجار شکنانه در جامعه در مسیر قداست شکنی از رهبری دینی است. دشمنان در این مرحله به حریم شکنی و قداست زدایی از رهبر جبهه‌ی حق پرداخته تا از این رهگذر بتواند گامی دیگر در تضعیف جریان حق بردارد. از منظر قرآن، در این مقطع، دشمن از دو حربه‌ی استهزا و تحقیر استفاده می‌برد. با توجه به اهمیت جایگاه رهبری از نگاه قرآن، خداوند متعال در مقابل این ترفندها، اولاً نه تنها تمامی این تهمت‌ها را قاطعانه رد می‌کند و ساحت مقدس آنها را از چنین اتهاماتی پاک می‌داند بلکه به تبیین شخصیت پیامبران و جایگاه واقعی‌شان پرداخته تا مردم تحت تأثیر این تبلیغات سوء قرار نگیرند و به بیراهه نروند. ثانیاً اعلام می‌کند با کسانی که سعی در خدشه وارد کردن به این جایگاه هستند، برخورد شدید خواهد کرد. ثالثاً ارائه راهکارهایی به پیامبران و پیروان ایشان به مقابله با این دسیسه‌ها می‌پردازد و بدین گونه حیلۀ آنها را خنثی می‌نماید.

واژه‌های کلیدی: قرآن، مبارزه فرهنگی، ترور

(دفاعیه پایان نامه)

دفاعیه پایان نامه مقطع کارشناسی ارشد

دانشجو: خانم حمیده شفیعی

با موضوع: نقش عنصر رهبری در نهضت های دینی از منظر قرآن کریم

به راهنمایی: آقای دکتر حمید محمدی راد

و به داوری: آقای دکتر محمد سبحانی

در مورخه ۱۳۹۴/۰۷/۰۷ در دانشکده علوم قرآنی مراغه برگزار گردید.

چکیده:

انسان در مسیر پیمودن راه زندگی خویش همواره نیازمند رهبر و راهنماست تا بتواند به اهداف و مقاصد مد نظرش دست یابد. از این رو، این نیاز مهم و اساسی مورد توجه قرآن کریم نیز قرار گرفته است بطوری که نقش رهبری را به عنوان هادی و راهنمای مردم از زوایای گوناگون به ویژه در نهضت های دینی مورد توجه قرار داده است. نقش رهبری در نهضت دینی یعنی قیام های برخاسته از تعالیم و دستورات الهی از جایگاه ویژه ای برخوردار است. در چنین مواقعی رهبری این قیام های الهی در مقیاس اولی به واسطه ارتباط و اتصال با منبع فیض الهی و دارا بودن عصمت و در سطح پایین تر به جهت برخورداری از جامه ی «تقوا و عدالت، تعهد و تخصص، روح سازش ناپذیری در مقابل باطل و اصرار در پایبندی به اصول و ضوابط الهی و ...» مایه سیادت و قدرت جامعه و عامل اجرای اوامر الهی و عهده دار صیانت از آرمان های توحیدی، تکیه گاه و سالار امت دینی در مبارزه با شرک و بت پرستی در گستره هستی است.

رهبری نهضت برای ایفای نقش بنیادین خود، در همه صحنه های حیات امت دینی حضوری پر رنگ و تأثیر گذار دارد. زمانی برای برپا داشتن بیرق توحید به تحکیم مبارزه با مظاهر طاغوت و انحراف در مبانی فکری برمی خیزد، گاه با امید بخشی و تزریق و بارور کردن روحیه خود باوری جامعه را تقویت و برای تثبیت اهداف مقدسش به سامان دهی نیروی های وفادار دست می زند. این مصلح اجتماعی برای از بین بردن تبعیض طبقاتی به گسترش عدالت و برای حاکم کردن روح وحدت در میان ملت به عقد پیمان اخوت دست می زند. اما در این میان از کید دشمنان غافل نشده و با خودکفایی در تسلیحات نظامی و بصیرت افزایی فتنه های شوم معاندان را هویدا، و در نهایت با جهاد اقتصادی و مدیریت بحران ها در این عرصه به حاکمیت ارزشها یاری می رساند.